MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 35/2021 - SRI (11.49)

Nº do Protocolo: 23062.037918/2021-18
Belo Horizonte-MG, 26 de agosto de 2021.

A Secretária de Relações Internacionais do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, MARIA CRISTINA RAMOS DE
CARVALHO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 387/17, de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, em 09 de maio de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o Edital SRI nº 9/2019, de 12/07/2019, anexo I e parte integrante desta Portaria, que trata do processo seletivo para
mobilidade acadêmica internacional - graduação.

Art. 2º Revogar o Edital SRI nº 10/2019, de 12/07/2019, anexo II e parte integrante desta Portaria, que trata do processo seletivo para
mobilidade acadêmica internacional - Programa de Dupla Diplomação.

Art. 3º Revogar o Edital SRI nº 11/2019, de 11/10/2019, anexo III e parte integrante desta Portaria, que trata do processo seletivo para
mobilidade docente internacional.

Art. 4º Revogar o Edital nº 13/2020, de 20/01/2020, anexo IV e parte integrante desta Portaria, que trata do processo seletivo para bolsa
PROMISAES.

Art. 5º Revogar o Edital nº 24/2020, de 19/02/2020, anexo V e parte integrante desta Portaria, que trata do processo seletivo para
mobilidade docente internacional.

Art. 6º Revogar o Edital nº 42/2020, de 22/07/2020, anexo VI e parte integrante desta Portaria, que trata do processo seletivo para bolsa
do Programa Português como Língua Estrangeira.

Art. 7º Revogar o Edital nº 82/2020, de 10/11/2020, anexo VII e parte integrante desta Portaria, que trata do processo seletivo para
bolsas de extensão do Programa Leitorado Francês do CEFET-MG.

Art. 8º Revogar a Chamada Interna para bolsas de extensão, de 29/01/2020, anexo VIII e parte integrante desta Portaria, que trata do
processo seletivo para bolsistas do Programa Português como Língua Estrangeira.

Art. 9º Revogar a Chamada Interna para bolsas de extensão, de 03/02/2020, anexo IX e parte integrante desta Portaria, que trata do
processo seletivo para bolsistas do Programa Português como Língua Estrangeira.

Art. 10º Revogar a Chamada Interna para o Programa FRANMOBE, de 18/08/2020, anexo X e parte integrante desta Portaria, que trata
do processo seletivo de alunos para participação no Curso de Francês Preparatório para Mobilidade Estudantil.

Art. 11° Revogar o EDITAL SRI nº001/20, de 23 de dezembro de 2020, anexo XI e parte integrante desta Portaria, que trata da Abertura
de Vagas para cursos de francês do Programa de Leitorado francês do CEFET-MG.

Art. 12º Esta Portaria entra em vigor em 01 de setembro de 2021.

Publique-se e cumpra-se

(Assinado digitalmente em 26/08/2021 16:36)
MARIA CRISTINA RAMOS DE CARVALHO

CHEFE - TITULAR
SRI (11.49)

Matrícula: 6391839

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

informando seu número: 35, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/08/2021 e o código de
verificação: 90a427fd57